
Grundbok i turism 

Turisme er en meget bredt og meget heterogent om

råde. Det omfatter mange fag (ämnen) inden for uni

versitets- og yrkeshögskolasektoren, men omfatter 

dog også - og ikke mindst - mange praktikere, lige 

fra store virksornheder (företag) som hoteller i en ho

vedstad ned til famlievirksornheder, sådan som i den 

åbolandske skrergård. Begrebet omfatter både en ef

tersp(llrgselsside med turisterne, der k(llber produktet, 

og en udbudsside med turismeentrepren(llrerne, der 

srelger deres produkt. 

Denne' bog er en antologi med 17 artikler samt 

en introduktion; tilsammen skal de dels "stimulere 

og kvalificere turismedebatten i Danmark" og dels 

håber redakt(llren forsigtigt på, at den kan "indrages 

i undervisningssammenhrenge på de forskellige vide

regående uddannelser inden for tursirne". Det sidste 

fremgår også af titlen, hvori grundbog og ikke an

tologi indgår. Det skal dermed også give en rimeligt 

drekkende fremstilling af turismeornrådet, samtidigt 

med at redakt(llren dog også understreger, at det er 

umuligt at få alt med. Begge mål er opfyldt med en 

problematiserende og reflekterende skriftlig form bo

gen igennem uden firkantede definitioner. 

Bogen er disponeret i 3 dele, således at I) er "fre

nomenet" - alias turismebegrebet - 2) er erhvervet 

(näringen) og 3) er destinationen. 

Inden for denne ramme er mange af artiklerne dog 

mere prreget af et handelsh(lljskoleperspektiv end af 

et kulturvidenskabeliget perspektiv; jeg frernhrever 

dette, da Budkavlen trods alt er en kulturvidenskabe

lig årbog. De bindes sammen af redakt(llrens, Anders 

S(llrensen, introduktion. Det fremgår klart af introduk

tionen og af artiklerne herunder også det materiale, 

Grundbog i turisme. Red. Anders S(llrensen. Kfll
benhavn: Frydenlund 2007, 312 s. 

som de bygger på - at bogen er trenkt for danske 

forhold. Trods alt indeholder den så mange generelle 

synspunkter, at den også kan anvendes i Finland, også 

da der så vidt vides ikke findes nogen bedre grund

bog for finske forhold eller eventuelt for rigssvenske 

forhold. Den er mere diskuterende og problematise

rende end Mossberg & Nissen Johansen. Storytelling. 

Marknadsföring i upplevelseindustrin (2006), og det 

anser jeg for en kvalitet. Hanefors & Mossberg: Tu

risten i upplevelsesindustrin (2007) fokuserer netop 

på oplevelsesindustrien, som opfattes bredt, men som 

dog alligevel er en begrresning. 

Anders S(llrensen st(lltter den brede turismedefi

nition, som World Tourism Organisation (UNTWO) 

anvender (s. 34), og som indebrerer at person flyt

ter sig fra en lokalitet til en anden. Den er formu

leret sådan, at turisme i förbindelse med arbejde er 

inkluderet. Alligevel er det dog for eksempel fortsat 

grrenseornråder, hvis placering inden for eller uden 

for turismeornrådet kan diskuteres; sådanne ornråder 

vi! altid findes. 

På artikelniveau vi! jeg nrevne, at to interessante 

begreber - som var nye for mig - tages op. Det er 

decentrering og recentrering af kulturer (Can-Seng 

Ooi). F(llrst kan decentrering opfattes som den nega

tive indflydelse af af turisme på kulturturismeproduk

ter, mens man ved begrebet recentrering fors(llger at 

reparere på skaderne. Af dem ligger recentrering tret 

på revitalisering og har en tret relation til turisternes 

s(llgen efter det autentiske. Forfatteren pointerer at 

produkterne n(lldvendigvis prresenteres som auten

tiske, også selv om de ikke er det (s. 70). Han mener, 

at der i at vrere turist ligger en kulturel indlrering i at 

nrerme sig den lokale kultur, så den delvist ligner pro

cesser inden for refleksiv eller dialogisk antropologi. 
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Der sker en recentrering eller en fonnidlingspro
ces af det, der er centralt i den lokale kultur, til noget, 
der er kulturelt begribeligt for turisterne med udgang
spunkt i deres egen kultur. Det siger sig selv, at man 
med denne intention aldrig vil kunne tilbagelregge 
mere end en del af den kulturelle distance mellem 
den lokale kultur og turisten. Der er hermed ligheder 
til processer mellem den etnologiske feltarbejder og 
informanten i refleksiv antropologi. Samtidig sker der 
også en kommerciel selektion - og meget kraftigt i 
förbindelse med brandinger, der et markedsf!llrings
begreb. Som helhed kan man sige, at der föregår en 
predagogisk og desuden også kommerciel selektion. 

Denne selektion skal også vrere restetiserende, så den 
appelerer til turisternes f111lelser. En dramatisering kan 
indgå i denne proces, men det er dermed også klart, 
at nogen fuldstrendig autentisk prresentation kan der 
aldrig blive tale om. 

Som helhed anser jeg denne bog for en god grund
bog på grund af den brede orientering og på grund af 
den diskuterende form bogen igennem. Den kan for
håbenligt srette en n111dvendig reflektionsproces i gang 
hos lreseren om det superkomplekse begreb turisme. 

Ole Rud Nielsen 
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